
  
 

   

 
 
 
 
Všetkým záujemcom  

 
 
 
 
Váš list číslo/zo dňa Naše číslo 

EOSA – 14/2022-MD-RV-
003 

Vybavuje/linka 
Mgr. Turčanová 
 

Bratislava             
18.02.2022 

                         
 
VEC 

Oznámenie o vysvetlení zverejnených súťažných podkladov a ich príloh – II. kolo  

 

Agentúra pre núdzové zásoby ropy a ropných výrobkov (ďalej len „Agentúra“) vyhlásila 
verejnú súťaž podľa § 66 ods. 7 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“) 
s názvom „Výber uznaných skladovateľov núdzových zásob ropných výrobkov“ oznámením 
o vyhlásení verejného obstarávania, ktoré bolo uverejnené v Ú. vestníku EU dňa 
3. decembra 2021 pod číslom 2021/S 235-620080 a vo Vestníku UVO č. 280/2021 zo dňa 
6. decembra 2021 pod značkou 57865 – MSS.  

V určenej lehote na predkladanie ponúk boli Agentúre doručené otázky, na ktoré Agentúra 
poskytuje nižšie uvedené odpovede.  

 

Otázka č. 1:  

Bod 2.3 Zmluvy o udržiavaní núdzových zásob ropných výrobkov Posledná veta:  

2.1 V prípade naskladňovania Zásob RV sa Zmluvné strany dohodli, že tolerancia 
dodaného množstva Zásob RV je od +0,3 % do -1 % objemu (m3). 

Príklad Agentúra oznámi ukladateľovi, že plánuje dodať k skladovaniu 21,25 mil. litrov RV, 
čo odpovedá 85% zazmluvneného objemu. Skutočne dodané množstvo bude činiť 21,0375 
mil. litrov, teda v rozsahu tolerancie dodania -1% až +0,3%, ale súčasne menej ako 
zmluvne dohodnuté minimum 85%. Je skladovateľ oprávnený od Agentúry požadovať 
dodatočne dodanie chýbajúceho 1% zásob RV ? Základom na výpočet odmeny za 
skladovanie bude skutočne skladované množstvo zásob alebo množstvo, ktoré odpovedá 
85% zazmluvneného objemu – možno 85% považovať za absolútne zmluvné minimum 
alebo po zohľadnení tolerančnej odchýlky zmluvné minimum môže byť aj 84%?    

Odpoveď Agentúry: 

V rámci zmluvných podmienok je obsiahnutá aj vyššie uvedená tolerancia dodaného 
množstva zásob ropných výrobkov od +0,3 % do -1 % objemu (m3). Zmluvné minimum 
skladovaných zásob ropných výrobkov je 85% z maximálneho množstva, avšak v prípade 
uplatnenia uvedenej zmluvnej tolerancie môže byť aj toto minimálne množstvo znížené 
o uvedenú toleranciu, čo výslovne vyplýva aj z bodu 6.6 (iii) Zmluvy, podľa ktorého 
„Záväzok Skladovateľa zabezpečiť ochraňovanie a skladovanie Zásob RV v objeme podľa 



  
 

   

bodu 6.5 tejto Zmluvy a záväzok Agentúry poskytnúť na ochraňovanie a skladovanie 
Zásoby RV v objeme podľa bodu 6.5 tejto Zmluvy nie je porušený... (iii) pri postupnom 
naskladňovaní Zásob RV počas Obdobia začiatku skladovania v zmysle Harmonogramu 
začatia skladovania aj s prihliadnutím na dohodnutú toleranciu dodaného množstva 
uvedenú v poslednej vete bodu 2.3 tejto Zmluvy“. Nepôjde o zmenu zmluvného 
minimálneho množstva skladovaných zásob, len o uplatnenie zmluvnej tolerancie 
dodaného množstva zásob ropných výrobkov. V prípade, ak Agentúra rozhodne 
o udržiavaní núdzových zásob ropných výrobkov v rámci zmluvne stanoveného 
minimálneho množstva, Agentúra bude mať záujem dodržať túto minimálnu hranicu 85%. 
Každopádne platí, že výška odplaty (skladného) sa určuje podľa skutočne naskladneného 
množstva. 

 

Otázka č. 2:  

Bod 3.1.3 Zmluvy o udržiavaní núdzových zásob ropných výrobkov 

Agentúra si vyhradzuje právo určiť subjekt, ktorý tieto služby (analytické rozbory) vykoná.  

Môže Agentúra určiť subjekt, ktorý má vykonávať analytické rozbory vzoriek počas celej 
doby platnosti zmluvy alebo máme tomu rozumieť tak, že Agentúra môže určiť subjekt, 
ktorý má vykonať rozbor vzoriek len napr. pred naskladnením, ak sa zistí nevyhovujúca 
kvalita Zásob RV ?  Ak cenu za analýzu vzorky má znášať  skladovateľ a súčasne Agentúra 
má právo určiť subjekt na analýzu vzoriek, potom skladovateľ nemá dosah na tento náklad. 
V prípade, že Agentúra určí subjekt, v akej výške má  uchádzač zakalkulovať uvedené 
náklady do svojej ponuky? 

Odpoveď Agentúry: 

V zmysle navrhovaných zmluvných podmienok má Agentúra právo určiť subjekt, ktorý 
vykoná analytické rozbory, z praxe však máme za to, že sa bude jednať len 
o ojedinelé/špecifické prípady, nie o určenie subjektu pre celú dobu platnosti zmluvy. 
Spravidla Agentúra iba akceptuje návrh Skladovateľa, pokiaľ Skladovateľ navrhne 
laboratórium s príslušnou akreditáciou. Agentúra rešpektuje, že náklady na túto službu 
znáša skladovateľ a odporúča, aby si uchádzači zakalkulovali svoje bežné náklady na túto 
službu. 

 

Otázka č. 3:  

Bod 3.1.5 Zmluvy o udržiavaní núdzových zásob ropných výrobkov 

V súlade s príslušnou technickou normou pre odber vzoriek zabezpečuje v priebehu 
skladovania Zásob RV odber kombinovaných referenčných vzoriek ochraňovaných Zásob 
RV z jednotlivých nádrží, v ktorých Zásoby RV skladuje, a ich dodanie akreditovanému 
laboratóriu na vykonanie analytického rozboru kvality v rozsahu kvalitatívnych 
ukazovateľov vymedzených v prílohe č. 2 tejto Zmluvy. 

O ktorú technickú normu sa jedná ? 

Odpoveď Agentúry: 

Postup pri odbere vzoriek ropných výrobkov upravuje technická norma STN EN ISO 3170. 

 

 



  
 

   

Otázka č. 4:  

Príloha č. 2 k Zmluve 

Rozsah kvalitatívnych ukazovateľov, ktoré sú sledované v Zásobách RV 

Druh Sledované parametre  

I. polrok - minimálne množstvo vzorky – 
5 l alebo podľa požiadaviek 
príslušného laboratória 

II. polrok - minimálne množstvo vzorky – 
10 l alebo podľa požiadaviek 
príslušného laboratória  

obdobie vzorkovanie 1.2. – 15.3.  obdobie vzorkovania 1.8. – 15.9. 

doručenie vzoriek – najneskôr do 31.3. doručenie vzoriek – najneskôr do 30.9. 

 

Jedná sa o jednu vzorku s objemom 5L? Alebo viac „čiastkových“ vzoriek?  Jedná sa 
o jednu vzorku s objemom 10L ? Alebo viac vzoriek ? Prosíme o bližšiu špecifikáciu postupu 
odoberania vzoriek. 

Odpoveď Agentúry: 

Príloha č. 2 upravuje, že pri odbere vzoriek Zásob RV by sa v zásade z každej nádrže mala 
odobrať jedna vzorka s objemom 5 litrov pri overovaní kvality v 1. polroku a 10 litrov pri 
overovaní kvality v 2. polroku. Táto vzorka by mala byť odobratá postupmi podľa vyššie 
uvedenej technickej normy, spravidla to sú referenčné vzorky z rôznych hĺbok nádrže 
zmiešané do jednej 5 litrovej, resp. 10 litrovej vzorky.  

 

Avšak príloha č. 2 zároveň uvádza, že tieto objemy nie sú nevyhnutne potrebné, a že 
rozhodujúce sú požiadavky príslušného laboratória. Podľa našich skúseností môže 
akreditované laboratórium dostatočne analyzovať uvedené parametre aj napr. z 0,5 
litrovej alebo 1 litrovej vzorky. V tom prípade nie je potrebné z každej nádrže odoberať 5 
litrové, resp. 10 litrové vzorky, ale postačí z každej nádrže taký objem vzorky, z ktorého 
vybrané laboratórium dokáže za použitia vhodných metód a technológii spoľahlivo 
otestovať všetky požadované parametre. 

 

Otázka č. 5:  

Príloha č. 5 SP a bod 8.5 Zmluvy  

Súčasťou kalkulácie ceny podľa prílohy č. 5 Súťažných podkladov je aj bezpečnosť 
a ochrana skladovacích zariadení. V zmysle bodu 8.5. Zmluvy o udržiavaní núdzových 
zásob ropných výrobkov sú Agentúrou uhrádzané náklady na ochraňovanie samostatne na 
základe faktúry. 

Majú byť uvedené náklady na bezpečnosť a ochrana skladovacích zariadení súčasťou 
kalkulácie ceny za 1 m3 v zmysle Kalkulácie ceny podľa prílohy č. 5 Súťažných podkladov? 

V prípade, že náklady na bezpečnosť a ochrana skladovacích zariadení sú súčasťou 
kalkulácie ceny za 1 m3, ako sa bude fakturovať  zmluvná cena za  1 m3, ak náklady na 
bezpečnosť a ochranu skladovacích zariadení sa majú fakturovať samostatne?   

 

 



  
 

   

Odpoveď Agentúry: 

Náklady na bezpečnosť a ochranu skladovacích zariadení sú súčasťou kalkulácie ceny za 
skladovanie 1 m3 zásob ropných výrobkov. Cena za udržiavanie zásob RV zahŕňa všetky 
náklady Skladovateľa spojené s plnením zmluvy. Nakoľko by mali byť uvedené náklady už 
súčasťou ceny, nefakturujú sa samostatne. Fakturovať sa bude ako 1 cena v rámci 1 
faktúry, t. j. ako cena za ochraňovanie za skutočne ochraňované a skladované množstvo 
zásob RV za obdobie uplynulého kalendárneho mesiaca. 

 

Otázka č. 6:  

Bod 8.9. Zmluvy o udržiavaní núdzových zásob ropných výrobkov č. 

(i) Agentúra sa zaväzuje predať Skladovateľovi alebo po písomnej dohode Agentúry, 
Skladovateľa a tretej osoby, prostredníctvom ktorej bude Skladovateľ čiastkovú 
obmenu zabezpečovať, tejto tretej osobe ako vykonávateľovi obmeny, Zásoby 
RV, ktoré podliehajú obmene v zmysle tejto Zmluvy, v lehote dohodnutej medzi 
Agentúrou a Skladovateľom, resp. treťou osobou vykonávajúcou obmenu, a to 
až po úplnom zaplatení kúpnej ceny za tieto Zásoby RV Agentúre (resp. po 
zaplatení príslušnej časti kúpnej ceny, ak je predmetom obmeny len časť Zásob 
RV), pričom výška jednotkovej kúpnej ceny podľa tejto kúpnej zmluvy bude 
zodpovedať výške jednotkovej kúpnej ceny, za ktorú Agentúra príslušné Zásoby 
RV naposledy nakúpila (v zmysle účtovnej evidencie Agentúry) (ďalej len „Kúpna 
cena“), ak sa Zmluvné strany nedohodnú v konkrétnom prípade inak (Agentúra 
oznámi výšku Kúpnej ceny Zásob RV Skladovateľovi v dostatočnom predstihu 
pred realizáciou obmeny); 

Rozumieme tomu správne, že: 

1) Agentúra sa zaväzuje predať „staré“ Zásoby RV Skladovateľovi pri ich obmene 
a následne kúpiť „nové“ Zásoby RV výhradne len od Skladovateľa (uchádzača 
/ subdodávateľa ) ?   

2) Agentúra má zmluvnú voľnosť ohľadom toho od koho zásoby RV kúpi pri ich prvom 
naskladnení? Resp. pri prvotnom naskladnení môže naskladniť zásoby, ktoré už 
vlastní?  

Odpoveď Agentúry: 

1) Áno, Agentúra sa zaväzuje predať „staré“ Zásoby RV Skladovateľovi alebo tretej 
osobe, prostredníctvom ktorej bude Skladovateľ obmenu zabezpečovať 
(subdodávateľ Skladovateľa) pri ich obmene a následne kúpiť „nové“ Zásoby RV 
výhradne len od Skladovateľa (uchádzača) alebo od subdodávateľa Skladovateľa za 
rovnakú cenu, t.j. pre Agentúru a Skladovateľa/subdodávateľa sa jedná 
z účtovného hľadiska o nulovú transakciu. 

 

2) Áno, Agentúra má zmluvnú voľnosť ohľadom toho od koho zásoby RV kúpi pri ich 
prvom naskladnení, pričom pri prvotnom naskladnení môže podľa vlastného 
uváženia naskladniť aj zásoby, ktoré už vlastní. 

 

 



  
 

   

Otázka č. 7:  

Bod 13.6 Zmluvy 

Súčasťou tejto Zmluvy sú nasledovné prílohy: príloha č. 1: „Normy strát pri skladovaní 
Zásob RV“; 

Normy strát pri skladovaní Zásob RV 

Druh  Ročná norma v % 

pri uložení v nádržiach  

Jednorazové prirážky v % za zhoršujúce 
vplyvy pri manipulácii a príjme zo 
železničných cisterien alebo 
autocisterien alebo produktovodu  

 nadzemných podzemných   

nafta motorová  0,20 0,10 0,20 

 

Normy prirodzených úbytkov sa uplatňujú zásadne pri odčerpaní celého množstva Zásob 
RV z nádrže. 

 

(a) Vzorec pre výpočet prirodzených úbytkov pri skladovaní: 

 Naskladnené množstvo* doba uloženia (kalendárny mesiac)*ročná norma (%) 

_______________________________________________________________________ 

       1200 

 

Núdzové zásoby ropy sú skladované v režime pozastavenia spotrebnej dane a stávajú sa 
súčasťou daňového skladu, pre ktorý sa uplatňuje Vyhláška č. 441/2020 Z.z.. Správca 
spotrebnej dane nie je viazaný Zmluvou a pravdepodobne bude postupovať podľa vyhlášky 
č. 441/2020 Z.z. a kedykoľvek nielen pri odčerpaní celého množstva Zásob RV z nádrže 
môže zisťovať stav Zásob RV.  

Zároveň Podľa zákona o účtovníctve č. 431/2002 Z. z. inventarizáciu účtovná jednotka 
vykonáva ku dňu, ku ktorému zostavuje riadnu alebo mimoriadnu účtovnú závierku. 
Obvykle sa inventarizácia vykonáva k 31.12.  

Príklad: Inventarizácia zásob RV sa vykoná po 12 kalendárnych mesiacoch skladovania 
k 31.12.2021. Pri tejto inventarizácii sa zistí taký úbytok zásob, ktorý je vyšší ako 
normovaná strata podľa Vyhlášky č. 441/2020 Z.z. ale súčasne nižší ako normovaná strata 
podľa Zmluvy.  

 V tomto prípade podľa Vyhlášky č. 441/2020 Z. z. je normovaná skladovacia strata 
pre motorovú naftu 0,03%. Základom na výpočet normovanej straty je účtovný 
(evidenčný) stav = naskladnené množstvo. 

 V tomto prípade podľa Zmluvy je normovaná skladovacia strata pre motorovú naftu 
0,2% z naskladneného množstva ???   

Strata väčšia ako 0,03% z naskladneného množstva zakladá vznik daňovej povinnosti 
podľa 98/2004 Z.z. Prevádzkovateľ daňového skladu (Skladovateľ) sa stáva platiteľom tejto 
spotrebnej dane.  



  
 

   

Považuje sa taký náklad spotrebnej dane, ktorý je súčasne: 

 nad normu podľa vyhlášky č. 441/2020 Z. z., ale   

 v rámci povolenej normy poľa Zmluvy,  

 

za súčasť ceny podľa bodu 8.2 Zmluvy, alebo je Skladovateľ oprávnený tento náklad 
preniesť na vlastníka tovaru - Agentúru?  

Doplňujúca otázka: 

Aké normy strát sa môžu uplatniť pri inventarizácii zásob RV pred obmenou zásob – pred 
odčerpaním celého množstva Zásob RV z nádrže?  

 

Odpoveď Agentúry: 

Pri tejto otázke je najprv potrebné odpovedať na doplňujúcu otázku, teda či je možné 
uplatniť normu strát ešte pred odčerpaním množstva Zásob RV z nádrže: 

- normy strát podľa Prílohy č. 1 k zmluve sa uplatňujú iba pri odčerpaní celého 
množstva Zásob RV z nádrže, zvyčajne pri obmene alebo pri vyskladnení zásob 
z iného dôvodu. Pri inventarizácii počas skladovania sa normy strát neuplatňujú. 
Podľa bodu 4.1 Zmluvy „Inventarizáciou sa fyzicky overuje, či stav Zásob RV z 
hľadiska jeho množstva, účelu použitia a zmluvne dohodnutých podmienok so 
Skladovateľom zodpovedá stavu v účtovníctve Agentúry.“ Pokiaľ sú Zásoby RV stále 
uskladnené v nádrži, ich stav sa overuje meracími zariadeniami, ktoré majú istú 
odchýlku merania, navyše toto meranie neustále ovplyvňujú aj teplotné rozdiely. 
Preto počas skladovania nie je možné úplne spoľahlivo odmerať stav Zásob RV, aby 
sa dali uplatniť normy strát. 

Inventarizáciou Podľa bodu 4.1 Zmluvy sa teda overuje, či nameraný stav Zásob 
RV s prihliadnutím na odchýlku merania zodpovedá účtovnému stavu zásob. Ak 
nameraný stav Zásob RV pri pravidelnej inventarizácii nie je výrazne odlišný od 
účtovného stavu Zásob RV, tak výsledkom inventarizácie je, že Skladovateľ 
skladuje účtovné množstvo Zásob RV. Akceptovaný rozdiel medzi nameraným 
a účtovným stavom nie je v zmluve presne definovaný, ale Agentúra spravidla 
uplatňuje povolenú odchýlku v hodnote +- 1%. Avšak ak bude pri inventarizácii 
zistený väčší rozdiel (pokles stavu skladovaných Zásob RV), ktorý sa už nedá 
odôvodniť nepresnosťou merania meracích zariadení, Agentúra bude uplatňovať 
príslušné oprávnenia zo zodpovednostných vzťahov, najmä môže v tejto súvislosti 
požadovať doplnenie stavu Zásob RV na náklady Skladovateľa. 

Počas celej doby skladovania by sa za normálnych okolnosti účtovný stav Zásob RV 
nemal meniť, pokiaľ meracie zariadenia nebudú ukazovať prílišné odchýlky. Až pri 
vyskladnení zásob z nádrže je možné stav Zásob RV odmerať najpresnejšie a vtedy 
sa uplatní norma strát, upraví sa (zníži) účtovný stav Zásob RV a vysporiada sa 
spotrebná daň podľa zákona č. 98/2004 Z. z. o spotrebnej dani z minerálneho oleja. 

 

Pri pravidelnej inventarizácii sa teda ani nebude uplatňovať vyhláška MFSR č. 441/2020 Z. 
z., pretože žiadne straty Zásob RV sa zatiaľ (počas skladovania) evidovať nebudú. Podľa 
našich informácií bude čoskoro vyhláška MFSR č. 441/2020 Z. z. novelizovaná, aby brala 



  
 

   

do úvahy aj dlhodobé skladovanie minerálnych olejov, ako je to napr. pri núdzových 
zásobách ropných výrobkov. Legislatívny proces tejto novelizácie prebiehal už v roku 2021, 
dokončený by mal byť v roku 2022. Takže norma strát podľa tejto vyhlášky sa bude tiež 
uplatňovať až po ukončení skladovania, teda pri vyskladnení zásob z nádrže a nie pri 
priebežných inventúrach. Navyše Zmluva s Agentúrou obsahuje prísnejšiu normu strát, 
keďže hodnota 0,03 % vo vyhláške č. 441/2020 Z. z. predstavuje mesačnú normu strát, 
zatiaľ čo hodnota 0,2 % v Zmluve je ročná norma strát. Náklad spotrebnej dane by teda 
podľa Zmluvy Skladovateľovi nemal vzniknúť, pretože v tom prípade by bola prekročená 
zmluvná norma strát. Skladovateľ je povinný zabezpečiť také podmienky skladovania, aby 
vzniknuté straty pri skladovaní neboli vyššie, ako upravuje výpočet normy strát podľa 
Prílohy č. 1 k Zmluve. V prípade, že také straty vzniknú, bude skladovateľ povinný nahradiť 
Agentúre množstvo prevyšujúce uvedenú normu na svoje náklady. Ak by v dôsledku 
prekročenia zmluvne povolenej normy strát vznikli aj dodatočné náklady na uhradenie 
spotrebnej dane, príslušné náklady na spotrebnú daň by tiež musel znášať Skladovateľ. 

 

Otázka č. 8:  

Príloha č. 1 k Zmluve o udržiavaní núdzových zásob ropných výrobkov  

Pre odstránenie pochybností sa stanovuje, že za úbytok sa na účely vyhodnocovania strát 
považuje aj prípadná nevyčerpateľná zásoba (množstvo Zásob RV, ktoré nie je možné 
z nádrže vyskladniť). 

 „Nevyčerpateľná“ zásoba RV fyzicky existuje, ale túto zásobu nie je možné vyčerpať cez 
prietokomery inštalované vo výdajných potrubiach z uskladňovacích zásobníkov. Túto 
zásobu však je možné vybrať z nádrží a odčerpané množstvo následne premerať / prevážiť. 
Pre účely tejto Zmluvy je možné akceptovať náhradný spôsob výdaja a merania 
„nevyčerpateľnej zásoby“ ako cez výdajnú trasu s prietokomerom? Ak áno, vzhľadom 
k skutočnosti, že ide o pomerne veľký objem Zásob RV, navrhujeme upraviť dodatočné 
doplnenie textácie prílohy č. 1:  ....„Pre odstránenie pochybností sa stanovuje, že za úbytok 
sa na účely vyhodnocovania strát považuje aj prípadná nevyčerpateľná zásoba (množstvo 
Zásob RV, ktoré nie je možné z nádrže vyskladniť)“....... 

Odpoveď Agentúry: 

Ako vyplýva aj zo znenia prílohy č. 1, na ktoré vo svojej otázke poukazujete, za 
nevyčerpateľnú zásobu sa považuje len také množstvo Zásob RV, ktoré nie je možné 
z nádrže vyskladniť. Pokiaľ teda určité množstvo Zásob RV nie je možné vyskladniť 
štandardným spôsobom avšak existuje alternatívny spôsob vyskladnenia, pri ktorom je 
možné spoľahlivo takto vyskladnené množstvo Zásob RV odmerať/odvážiť, a zároveň toto 
množstvo bude spĺňať všetky kvalitatívne požiadavky na kvalitu príslušného druhu ropného 
výrobku (t.j. bude pre Agentúru použiteľné), je možné aj toto množstvo započítať do 
celkového vyskladňovaného množstva Zásob RV a teda sa nebude považovať za 
„nevyčerpateľnú zásobu“ a nebude súčasťou strát pri skladovaní. 

 

Otázka č. 9: 

Platí v prípade podmienky účasti týkajúcej sa celkového obratu pravidlo, že ak uchádzač 
predkladá ponuku napr. na časť 1 a 2, je postačujúce, ak preukáže celkový obrat v rozsahu 
požiadavky pre časť 2, teda analogicky ako pri podmienke účasti týkajúcej sa zoznamu 



  
 

   

poskytnutých služieb? Alebo musí uchádzač, v prípade ak predkladá ponuku na časť 1 a 2, 
preukázať obrat min. vo výške súčtu obratov požadovaných pre časť 1 a 2? 

Odpoveď Agentúry: 

V prípade, ak uchádzač predkladá ponuku na viacero častí, je postačujúce, ak preukáže 
obrat v hodnotách vyššej časti (t.j. uchádzač, ktorý preukáže obrat spĺňajúci minimálnu 
požadovanú úroveň pre časť 3, je automaticky postačujúci pre preukázanie splnenia 
podmienky účasti pre ostatné časti, pretože minimálne požadované úrovne obratov pre 
jednotlivé časti sa nesčítavajú). 

Zároveň Agentúra uvádza, že požiadavku na súhrnný celkový obrat je možné preukázať aj 
výsledkom jedného hospodárskeho roku, pokiaľ obrat v danom roku dosahuje požadované 
hodnoty (t.j. nie je potrebné preukazovať obrat za každý hospodársky rok, ale je 
postačujúce preukázať obrat v roku, v ktorom bol postačujúci pre splnenie minimálnej 
požadovanej úrovne).  

 

Otázka č. 10:  

Ak sa tretia osoba poskytujúca výhradne kapacity určené na preukázanie finančného a 
ekonomického postavenia nezaoberá činnosťami, ktoré sú predmetom zákazky, má 
zodpovedať spoločne aj za reálne poskytovanie služieb tvoriacich predmet zákazky alebo 
je postačujúce iba ručenie za peňažné záväzky uchádzača ako budúceho uznaného 
skladovateľa, ktoré mu na základe tejto Zmluvy o udržiavaní môžu voči Agentúre vzniknúť? 

Odpoveď Agentúry: 

Spoločnou zodpovednosťou za plnenie zmluvy o udržiavaní núdzových zásob ropných 
výrobkov (ďalej len „zmluva“) sa rozumie najmä ručenie za peňažné záväzky uchádzača 
ako budúceho uznaného skladovateľa, ktoré mu na základe tejto zmluvy o udržiavaní môžu 
voči Agentúre vzniknúť. 

 

Otázka č. 11:  

Je možné takúto spoločnú zodpovednosť, resp. ručenie, časovo obmedziť, napr. 
do momentu kedy je preukázateľné, že uchádzač spĺňa podmienky finančného 
a ekonomického postavenia (imanie a obrat) sám? 

Odpoveď Agentúry: 

Podľa § 33 ods. 2 zákona o verejnom obstarávaní „Z písomnej zmluvy musí vyplývať 
záväzok osoby, že poskytne plnenie počas celého trvania zmluvného vzťahu.”  

Z uvedeného vyplýva, že aj spoločná zodpovednosť osoby, ktorej zdroje sa využívajú na 
preukázanie splnenia danej podmienky účasti musí spoločne zodpovedať počas celého 
trvanie zmluvy. 

 

Otázka č. 12:  

V súvislosti s preukazovaním finančného a ekonomického postavenia, verejný obstarávateľ 
stanovil požiadavku v zmysle § 33 ods. 3 zákona o verejnom obstarávaní. Na str. 3 prílohy 
č. 3 súťažných podkladov verejný obstarávateľ uviedol odporúčaný text zmluvy 
vyjadrujúcej záväzok osoby, ktorá poskytuje uchádzačovi svoje zdroje, pričom v poslednej 



  
 

   

vete tohto odporúčaného textu je uvedené, cit.: „Doklad o splnení tejto povinnosti 
uchádzač predloží Agentúre ku dňu podpisu Zmluvy." 

Dovoľujeme si verejného obstarávateľa požiadať o exaktné definovanie druhu tohto 
dokladu a jednoznačných požiadaviek na znenie a obsah tohto dokladu. Bez týchto 
informácií nie je možné jednoznačne vypracovať ponuku a navyše je nesplnenie tejto 
nedostatočne vymedzenej požiadavky významným spôsobom sankcionované. 

 

Odpoveď Agentúry: 

Jedná sa o doklad, ktorým uchádzač preukáže spoločnú zodpovednosť/záväzok s takouto 
osobou za plnenie zmluvy, predovšetkým môže ísť o písomný záväzok spoločného ručenia 
za peňažné záväzky uchádzača ako budúceho uznaného skladovateľa počas trvania 
zmluvy. Agentúrou nie je stanovený žiaden konkrétny vzor. Agentúra v súvislosti 
so záväzkom spoločnej zodpovednosti osoby, prostredníctvom ktorej uchádzač preukazuje 
splnenie podmienok finančného postavenia, dáva do pozornosti najmä ust. § 303 a nasl. 
zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník v znení neskorších predpisov, na základe 
ktorých ručiteľské vyhlásenie musí spĺňať nasledovné náležitosti: 

- písomná forma, 

- presná identifikácia subjektov – veriteľ, dlžník a ručiteľ,  

- špecifikácia zabezpečovaného záväzku (akékoľvek pohľadávky Agentúry, ktoré jej 
voči uchádzačovi na základe zmluvy o udržiavaní núdzových zásob ropných 
výrobkov kedykoľvek počas doby jej trvania vzniknú, a to do výšky plnenia, ktoré 
sa ručiteľ v zmysle zmluvy uzatvorenej s uchádzačom zaviazal poskytnúť),  

- obsahová stránka ručiteľského vyhlásenia – záväzok uspokojiť veriteľa v prípade 
nesplnenia určitého záväzku dlžníkom (uchádzač). 

 

 

Agentúra v kontexte poskytnutých odpovedí predĺžila lehotu na predkladanie ponúk, o čom 
informovala všetkých záujemcov prostredníctvom systému Josephine.  

 

 

S úctou,  

 
 
 
...............……………………….……   ...............……………………….…… 

JUDr. Zuzana Oprchalová    Ing. Tomáš Malatinský, MBA 

poverená členka komisie     poverený člen komisie 


